haec instantia, ac si Deitas esset quaedam ratio partialis, cui attribueretur una alia ratio, scilicet esse repraesentativum omnium aliarum entitatum, non est autem sic, sicut patet».

⁷⁴ PETRUS AUREOLUS, *Scriptum super primum Sententiarum*, d. 45, a. 3, op. cit., pp. 1075b-1076a: «Modus iste distinguendi, qui supra frequenter positus est, sufficit inter attributa et summe congruit Deitati, videlicet quod Deitas est ratio absoluta et ipsa eadem nulla ratione intrinseca addita aut modo aliquo intrinsece variata est quoddam velle et quoddam intelligere et veritas et bonitas et sapientia, atque iustitia et sic de perfectionibus aliis, nisi quod semper additur extrinsece aliquod connotatum distinctum».

⁷⁵ *Ibi*, p. 1076b: «Intelligendum est de ratione Deitatis, quae ut connotat veritatem obiective relucens, dicitur intellectio. Dum vero connotat aliquid, ut alliciens vel positum in esse complacendi, appellatur volitio et ex hoc statim sequitur, quod Deitas, ut intellectio, transit super omnia bona et mala, in quantum autem volitio, non transit. Et totum hoc est, quod nomina ista sunt relativa secundum dici ad aliquid extrinsecum, respectu quorum possunt de ipsis contradictoria verificari, absque hoc quod intrinsece multiplicentur rationes. Nam sufficit ad omnia unica et simplicissima ratio Deitatis».

⁷⁶ *Ibidem*: «Quando enim aliqua ratio una et eadem per plura nomina importatur in recto, quantumcumque ista nomina abstractivae accipiantur, constat, quod de se invicem praedicantur. Nam semper ubique eadem

L'assolutezza della *Deitas* viene così preservata da Aureolo, mostrando che, indipendentemente da ogni operazione del nostro intelletto, in Dio coincidono tutte le *perfectiones simpliciter*. Per salvare la distinzione degli attributi tra loro e con l'Essenza divina risulta sufficiente la distinzione estrinseca che fa leva sulla diversità dei connotati, ovvero di quei termini cui i diversi attributi fanno riferimento indirettamente. Non necessitando di alcuna aggiunta estrinseca a sé, Dio viene preservato nella sua perfezione e infinità. Egli continua ad essere l'*id quo maior cogitari nequit*, secondo la formula anselmiana che Aureolo continuamente riprende⁷⁷.

L'atto del volere è quella qualità che è posta nella mente di colui che vuole, ma nel caso di Dio coincide intrinsecamente con la *Deitas*. La natura dell'atto di volizione non aggiunge nulla di intrinseco, per quanto aggiunga estrinsecamente il fatto di portarsi su ciò che è voluto. Non vi saranno dunque due essenze distinte in Dio: una per l'atto del volere e un'altra per la *Deitas*. Al contrario, la *Deitas* sarà una natura unica e semplicissima intrinsecamente, ovvero un atto di volere molto più intimo e semplice di quella qualità che è posta nella mente dell'uomo che vuole⁷⁸.

Uno dei meriti che Pérez riconosce ad Aureolo, nel difendere la tesi dell'indistinzione *re et rationes* tra Dio, i suoi attributi e i suoi atti di intellesione e volizione, è quello di aver utilizzato anche i Padri. In particolare, ci soffermiamo

ratio praedicabitur de se ipsa. Nulla autem propositio est verior illa secundum Boethium, in qua idem praedicatur de se. Unde ista verissima est in Deo "Iustitia est sapientia", quia id ipsum, quo Deus reddit unicuique, quod suum est, est id ipsum, quo sibi veritas omnis lucet, quia illud est sua propria ratio Deitatis et tamen cum hoc non praedicatio in primo modo per se, propter connotata extrinseca, quoniam accidit eidem rationi eadem ratio, prout connotat diversa».

⁷⁷ *Ibi*, pp. 1076b-1077a: «In Deo sunt omnes istae perfectiones, circumscripto omni opere intellectus, cum enim aliud non sit intrinsece et in recto, quam Deitas, nec contra habeat aliquam rationem intrinsece a terminis connotatis. In Deo autem semper sit Deitas, circumscripto omni opere intellectus. Manifeste concluditur, quod est in eo omnis perfectio simpliciter et quicquid est intrinsece de ratione cuiuslibet perfectionis, excluso omni opere intellectus. [...] Distinctio penes extrinseca sufficit, ut ponatur inter essentiam et inter attributa, et similiter inter unum attributum et aliud ad salvandum omnia, quae dicuntur de ipsis. [...] Quod vero talis distinctio summe congruat Deitatis, patet ex hoc, quod salvat etiam summam nobilitatem Deitatis, quae per suam propriam rationem absque omni ratione extranea erit omnis perfectio simpliciter [...], nec expectabit perfici per aliam rationem. [...] Salvabit etiam Deitatis infinitatem et perfectionem summam, erit namque perfectio, nec poterit ratio maior excogitari, quam Deitas, sicut nec maior res, quam res Deitatis, unde cum ista maxime congruat Deitati. Unde cum ista maxime congruant Deitati, nullus debet ambigere, quin praedicta distinctio perfectionum attributalium tantum penes extrinseca summe congruat Deo».

⁷⁸ *Ibi*, p. 1077b: «Constat autem, quod ad rationem intrinsecam illius qualitatis, quae volitio dicitur, ratio volitionis, nil addit intrinsecae, quamvis addat extrinsece transitum super volitum, unde cum illa qualitas resolvi non possit in duas rationes intrinsecas absolutas, quarum una exprimat propriam quidditatem, altera vero quidditatem volitionis, et alia quidditas Deitatis, immo erit una simplicissima ratio intrinsece, quia Deitas ipsa erit quaedam volitio multo intimius et simplicius, quam qualitas illa, quae est in mente volentis».

sull'utilizzo che Aureolo fa di alcuni luoghi agostiniani. Questi vengono letti insieme alle dottrine di Aristotele e Avicenna, che del pensiero del filosofo di Stagira è uno degli interpreti più accreditati, soprattutto per un autore medievale come lo è Aureolo. Riguardo al tema della distinzione degli attributi divini, il francescano sembra preferire la posizione di Agostino piuttosto che la *distinctio formalis* scotista, la cui origine può essere fatta risalire alla dottrina avicenniana dell'indifferenza dell'essenza, come messo in luce precedentemente. La soluzione di Scoto, infatti, è giudicata assurda: in Dio la formalità, la quiddità e la realtà sono lo stesso⁷⁹.

Nella *Metafisica*, scrive Aureolo, Aristotele afferma che il termine *ratio*, che significa Aureolo intende come sinonimo di "natura", è la definizione⁸⁰; ma Agostino, nel Libro VI del *De Trinitate*, dice che la forza, la giustizia, la sapienza e tutte le altre perfezioni che si predicano di Dio significano la sostanza⁸¹. Allo stesso modo, nel Libro VII della stessa opera, Agostino spiega che quando si dice "sapienza", "giustizia" o altre perfezioni si esprime l'Essenza divina⁸². Quindi, la natura dell'essenza e la sua definizione sono immediatamente significate da questi nomi, sebbene essi non siano sinonimi. È necessario, quindi, che questi nomi facciano riferimento alla definizione e, quindi, alla natura dell'Essenza divina, ma si riferiscano estrinsecamente ad altro, ovvero ai connotati⁸³.

⁷⁹ *Ibi*, p. 1078a: «Nec potest etiam dari secundum, scilicet quod distinctio huiusmodi rationum absolutarum sit in Deo sine opere intellectus. Manifestum est enim, quod distinguerentur totaliter et se totis, quia totis suis formalitatibus, cum formalitas, quidditas et realitas sint idem, etiam secundum ponentes huiusmodi distinctionem formalem. Secundum hoc ergo esset in Deo quidam acervus rerum totaliter distinctorum quod est omnino absurdum».

⁸⁰ *Ibi*, p. 1078b: «Philosophus dicit in quarto *Metaphysicae*, quod ratio, quam significat natura, est definitio». Il riferimento è errato e probabilmente il passo corretto si trova in ARISTOTELES LATINUS, *Metaphysica*, VII, 10, 1034b20: «ratio est definitio».

⁸¹ PETRUS AUREOLUS, *Scriptum super primum Sententiarum*, d. 45, a. 3, op. cit., p. 1078b-1079a: «Sed Augustinus dicit 6 *De Trinitate* quod fortitudo, iustitia et sapientia et sic de perfectionibus substantiam significant». AUGUSTINUS HIPIONIENSIS, *De Trinitate*, Lib. VI, cap. 4, 6, op. cit.: «Deo autem hoc esse quod est potentem esse aut iustum esse aut sapientem esse et si quid de illa simplici multiplicitate vel multiplicitate dixeris quo substantia eius significetur».

⁸² PETRUS AUREOLUS, *Scriptum super primum Sententiarum*, d. 45, a. 3, op. cit., p. 1079a: «Et similiter in septimo ait, quod cum dicitur sapientia aut iustitia, in omnibus his essentia ostenditur et essentia demonstratur. Ergo ratio essentiae et eius definitio per ista nomina immediate significabitur secundum Augustinum». AUGUSTINUS HIPIONIENSIS, *De Trinitate*, Lib. VII, 5, 10, op. cit.: «Deus autem si subsistit ut substantia proprie dici possit, inest in eo aliquid tamquam in subiecto, et non est simplex cui hoc sit esse quod illi est quidquid aliquid de illo ad illum dicitur sicut magnus, omnipotens, nobis, et si quod huiusmodi de deo non incongrue dicitur. Nefas est autem dicere ut subsistat et subsit deus bonitati suae atque illa bonitas non substantia sit vel potius essentia, neque ipse deus sit bonitas sua, sed in illo sit tamquam in subiecto».

⁸³ PETRUS AUREOLUS, *Scriptum super primum Sententiarum*, d. 45, a. 3, op. cit., p. 1079a: «Ergo ratio essentiae et eius definitio per ista nomina immediate significabitur secundum Augustinum. Constat autem

Agostino dice che la stessa essenza, che è virtù e sapienza, è anche bontà, grandezza e verità. Tuttavia, si potrebbe obiettare, il nome astratto significa soltanto se stesso e prescinde assolutamente da ogni altra natura che non sia quella significata da quell'astratto. Del resto, Avicenna era stato chiaro nel dire che, ad esempio, l'umanità è soltanto l'umanità, a prescindere da qualsiasi altra natura, e tutto ciò che si predica di quella natura bisogna che rientri in essa⁸⁴. Quindi, quando Agostino predica, ad esempio, la grandezza della *Deitas* e dice che essa è la stessa verità, non può che intendere la *ratio magnitudinis* come inclusa nella *ratio veritatis*. La verità, quindi, non può predicarsi della grandezza se non per identità. Bisogna concludere allora che, per Agostino, le nature (*rationes*) di tutte le perfezioni sono intrinsecamente e direttamente (*in recto*) la stessa natura divina (*ratio Deitatis*)⁸⁵.

L'identità in Dio di tutte le perfezioni considerate astrattamente è non è un'identità reale, ma quidditativa, e non potrebbe essere altrimenti. Infatti, l'identità reale non è mai denotata da predicazioni astratte, poiché gli astratti significano le quiddità, come l'umanità significa la quiddità dell'uomo e la verità la quiddità del vero. La stessa *Deitas* è l'astratto che significa la quiddità di Dio⁸⁶. Dunque, quando Agostino dice che

quod non sunt synonyma. Necessse est ergo quod sit ratio essentiae et definitio importeretur per ista, quod cum hoc aliud extrinsecum importeretur».

⁸⁴ *Ibi*, p. 1079a: «Augustinus dicit 6 *De Trinitate* quod eadem quippe est virtus, quae sapientia et ibidem subdit, quod eadem est bonitas, quae sapientia, et magnitudo, et eadem veritas, quae illa omnia. Sed manifestum est, quod praedicationes huiusmodi in abstracto falsae reducuntur ex hoc ipso, quod rationes aliae praedicatum et subiectum importantur, quod apparet ex hoc, quod abstractum significat suam rationem cum praecisione omnis rationis alterius, quae non includatur in ipsa. Humanitas enim est humanitas tantum, secundum Avicennam. Quicquid ergo praedicatur de humanitate, demonstratur praedicari de ea cum praecisione omnis alterius rationis ab humanitate et per consequens nulla ratio, quae praedicatur de ea, potest esse praecisa ab ea, immo necessario est inclusa et si illa sit simplex, est necessario eadem».

⁸⁵ *Ibi*, p. 1079a: «Cum ergo ratio magnitudinis in abstracto praedicetur de Deitate, et abstracto, secundum Augustinum, qui dicit, quod ipsa magnitudo est ipsa veritas, et ipsa Deitas est ipsa magnitudo, necesse est quod ratio magnitudinis, quantumcumque praescindatur, includantur in ratione Deitatis, quantumcumque abstrahatur et praescindatur. Includi autem non potest, nisi per identitatem. Ergo relinquitur, quod rationes omnium perfectionum non sint aliud intrinsece et in recto, quam ipsamet ratio Deitatis, secundum Augustinum».

⁸⁶ *Ibi*, p. 1079a: «Et si dicatur, quod Augustinus solum intendat realem per huiusmodi praedicationes, non valet. Quid numquam realis identitas denotatur per huiusmodi praedicationes abstractas. Immo demonstratur quidditativa identitas. Cum enim huiusmodi abstracta non significant, nisi quidditates, ut humanitas hominis quidditatem, et veritas veri quidditatem, et bonitas boni, et Deitas Dei. Manifestissime patet, quod praedicatio in abstracto est quidditativa».

la sapienza, la bontà, la verità e la stessa *Deitas* sono lo stesso, intende dire che lo sono quidditativamente e direttamente (*in recto*)⁸⁷.

Quando qualcosa è essenzialmente qualcosa d'altro, spiega Aureolo, lo è in senso quidditativo, cioè essenzialmente, e formalmente. Diversamente, la definizione che esprime l'essenza non significherebbe la quiddità, e la definizione che esprime la quiddità, non significherebbe l'essenza. Questa posizione sembra essere contraddetta da Aristotele.⁸⁸ In effetti, se consideriamo ciò che Aristotele dice nel libro Z della *Metafisica* e lo applichiamo al caso dell'Essenza divina, il filosofo greco non può essere seguito. Aristotele spiega che ricercare il perché delle cose significa ricercare perché qualcosa appartiene a qualcos'altro. Ora, ricercare perché l'uomo è uomo o il musico è musico significa cercare nulla. Si può soltanto rispondere, infatti, che una cosa è sé medesima o, più genericamente, che non può essere divisa da sé, poiché la domanda posta in quel modo non dà elementi per proseguire nella ricerca. Al contrario, indagare perché l'uomo è un animale di una certa natura è qualcosa che può essere eseguito chiedendosi perché all'uomo appartengano quelle particolari note essenziali, cioè cercando la causa della sua natura, la cui conoscenza deve essere quindi già nota⁸⁹.